
COPIA

N. Gen.le 623        del 12/08/2021

N. di Settore 263  del 12/08/2021

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Liquidazione e pagamento parcella, a favore dell’Avvocato Petronilla Patti - per 
attività professionale espletata a favore del Comune di Assoro nel Procedimento n. R.G. 
466/2017- 465/2017- 464/2017- 285/2017 - 524/2015

Premesso che in qualità di Responsabile del Settore lo scrivente è legittimato ad emanare il presente 

provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti;

Atteso che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità 

e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

Dato atto che il Consiglio Comunale:

· con deliberazione n. 65 del 04 dicembre 2020, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2020-2022;

· con deliberazione n. 66 del 04 dicembre 2020, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2020-2022, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema 

di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

· con deliberazione di Giunta Comunale n.103 del 09/12/2020 con cui sono state assegnate le 

dotazioni finanziarie del P.E.G. anno 2020 ai Centri di Responsabilità;



· il Decreto del 30 aprile 2021 n. 56 art. 3 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 103 in data 30 

aprile 2021), con il quale è stato rinviato il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 

finanziario per il periodo 2020-2022 al 31 maggio 2021.

Vista la determinazione sindacale n. 29 del 29 dicembre 2020, con la quale il Sindaco ha nominato quale 

Responsabile del I Settore la sig.ra Maria Ruffetto;

Richiamata la deliberazione di n. 89/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio 

Comunale ha conferito l'incarico l'Avvocato Petronilla Patti, con studio in Assoro (EN) in Via A. Gramsci n. 

57 per attività professionale espletata a favore del Comune di Assoro nel Procedimento nn. R.G. 466/2017- 

465/2017- 464/2017- 285/2017 - 524/2015, assumendo a carico dell'Ente impegno di spesa di €. 6.000,00 

imputando tale spesa al capitolo 8410.02 del Bilancio comunale;

Considerato che il detto professionista, meglio in oggetto generalizzato, ha espletato e concluso l'attività 

professionale inerente ai procedimenti civile prima citati

VISTA la fattura n. 15_ 21 del 26 ottobre 2018, emessa dall'Avv. Petronilla Patti, a titolo di acconto a fronte 

delle prestazioni poste in essere in esecuzione dell'incarico affidatogli con la precitata deliberazione di 

Giunta Comunale n. 89 del 22.06.2018  “Opposizione all'esecuzione e/o agli atti esecutivi  Procedimenti 

nn. R.G. 466/2017- 465/2017- 464/2017- 285/2017 - 524/2015, per l'importo di €. 6.000,00 per il pagamento 

delle competenze compreso cassa previdenza (4%), aliquota Iva (22%) 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere a liquidare, in favore dell'avvocato Petronilla Patti la somma 

a titolo di acconto nella misura indicata nella predetta fattura e che la spesa trova disponibilità sul seguente 

capitolo di spesa: 8410.02 del bilancio di previsione 2020/2022 corrente esercizio finanziario 2021;

Visti:

 gli artt. 107, 147 bis e 184 del D.Lgs. no 267/2000 e s.m.i. (T.U. Enti Locali);

 il Regolamento Comunale di Contabilità che disciplina la procedura di liquidazione della spesa;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
Tutto ciò premesso e considerato;

D E T E R M I N A



di dare atto di quanto in premessa;

1. di liquidare e pagare in favore dell'Avvocato Petronilla Patti, P. Iva 01166150860 -  C.F.  

PTTPRN79M42E536E, elettivamente domiciliato presso suo studio legale sito in Assoro (EN) in Via 

Gramsci, 57 la somma €.3.000,00, a titolo di acconto, giusta fattura n. 15_ 21;

2. di imputare la spesa al capitolo 8410.02, bilancio di previsione 2020/2022, esercizio 2021 gestione 

RR.PP;

3. di richiedere al servizio finanziario l'emissione di ordinativi di pagamento della predetta fattura 

dando atto che:
 il pagamento va effettuato a favore del creditore mediante bonifico sul conto 

IBAN:IT61K0303283690010000019500;

4.  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo contabile di cui all'articolo   
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5. di dare atto altresì ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei 
responsabili del presente procedimento;

6. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio comunale, 
saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

7. di trasmettere il presente atto al settore II Sezione Bilancio e contabilità per l'ordinazione del 
pagamento;

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(RUFFETTO MARIA) ( RUFFETTO MARIA)



Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 12/08/2021                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 MUSTICA ROSALIA

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


